



## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере социального обслуживания и социальной защиты граждан**

##### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 3 июня 2003 года № 171-22-ОЗ «О социально-правовой защите и реабилитации лиц, подвергшихся насилию в семье» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 22; 2005, № 8; 2009, № 5; 2014, № 11; 2015, № 14) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в пункте 2:

- подпункт 1 после слова «определяет» дополнить словами «уполномоченный исполнительный орган государственной власти Архангельской области в сфере социально-правовой защиты (далее – уполномоченный исполнительный орган), иные»;

- подпункт 2 исключить;

2) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Уполномоченный исполнительный орган:».

2. Статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Предоставление социально-правовой защиты**

Предоставление социально-правовой защиты осуществляется в рамках социального обслуживания граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан.».

##### **Статья 2.**

Внести в статью 8.1 областного закона от 22 июня 2005 года № 55-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4, 8; 2006, № 11; 2007, № 18; 2008, № 28, 31; 2009, № 5, 6; 2011, № 27; 2012, № 31, 34; 2013, № 39, 41; 2014, № 7, 10, 11) следующие изменения:

1. В пункте 1:

1) в абзаце первом слово «назначается» заменить словами «однократно назначается»;

2) дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) многодетной семьей ранее не реализовано право на получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии с настоящей статьей;».

2. В подпункте 1 пункта 2 цифру «4» заменить цифрами «4.1».

### **Статья 3.**

Внести в областной закон от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 11) следующие изменения:

1. Дополнить статьей 7.1 следующего содержания:

**«Статья 7.1. Обстоятельства, ухудшающие или способные ухудшить условия жизнедеятельности гражданина**

1. Гражданин признается нуждающимся в социальном обслуживании в случае, если существуют предусмотренные частью 1 статьи 15 Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» обстоятельства, которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизнедеятельности.

2. Гражданин также признается нуждающимся в социальном обслуживании в случае, если существует такое обстоятельство, как наличие угрозы применения насилия в семье, ухудшающее или способное ухудшить условия его жизнедеятельности.».

2. В статье 8:

1) пункт 1 после слова «формах» дополнить словами «социального обслуживания»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, предоставляются бесплатно участникам Великой Отечественной войны и инвалидам Великой Отечественной войны.».

3. В приложении:

1) в пункте 1:

- в подпункте 1:

дефис первый изложить в следующей редакции:

«- обеспечение площадью жилых помещений в соответствии с утвержденными нормативами;»;

в дефисе втором слова «согласно утвержденным нормативам» заменить словами «в соответствии с утвержденными нормативами»;

в дефисе третьем слова «согласно утвержденным нормативам, в том числе обеспечение получателя социальных услуг при выписке (выбытии) из организации социального обслуживания одеждой, обувью» заменить словами «в соответствии с утвержденными нормативами»;

дефисы четвертый – шестой изложить в следующей редакции:

«- обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми;

- стирка вещей;

- сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в химчистку, ремонт, обратная их доставка;»;

дефис седьмой исключить;

в дефисе десятом слова «участия в культурно-досуговых мероприятиях,» исключить;

дефисы одиннадцатый – четырнадцатый исключить;

- в подпункте 2:

дефис первый изложить в следующей редакции:

«- обеспечение площадью жилых помещений в соответствии с утвержденными нормативами;»;

в дефисах втором и третьем слова «согласно утвержденным нормативам» заменить словами «в соответствии с утвержденными нормативами»;

дефис четвертый изложить в следующей редакции:

«- обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми;»;

дефисы пятый и шестой исключить;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) в форме социального обслуживания на дому:

- покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом лекарственных препаратов;

- покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания;

- покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости;

- покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом средств санитарии и гигиены, средств ухода;

- покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом книг, газет, журналов;

- доставка и сдача в библиотеку книг, газет, журналов;

- содействие в выписке периодических печатных изданий;

- помощь в приготовлении пищи;

- оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи;

- стирка вещей;
- сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в химчистку, ремонт, обратная их доставка;
- покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без центрального отопления);
- поднесение топлива к печам (в жилых помещениях без центрального отопления);
- топка печей (в жилых помещениях без центрального отопления);
- обеспечение водой (в жилых помещениях без центрального водоснабжения);
- организация помощи в проведении ремонта жилых помещений;
- обеспечение кратковременного присмотра за детьми;
- вынос мусора из жилых помещений;»;
- в подпункте 4:  
дефис второй после слова «отправка» дополнить словами «и получение»;  
дополнить дефисом следующего содержания:  
«- помощь в приеме пищи (кормление).»;
- 2) в пункте 2:
  - в дефисе первом подпункта 1 слово «лекарств» заменить словами «лекарственных препаратов»;
  - в подпункте 2:  
в абзаце первом слова «во всех формах» заменить словами «в иных формах социального обслуживания»;
  - в дефисе первом слово «лекарств» заменить словами «лекарственных препаратов»;
  - в подпункте 3:  
в дефисе первом слово «лекарств» заменить словами «лекарственных препаратов»;
  - в дефисе шестом слово «средствами» заменить словом «препаратами»;
- 3) подпункт 2 пункта 3 исключить;
- 4) в пункте 4:
  - в подпункте 1 слово «родственников» исключить;
  - в подпункте 2:  
слово «или» заменить словами «и иным»;
  - слова «, общения и контроля» заменить словами «и общения»;
  - в подпункте 4 слова «у получателей социальных услуг» исключить;
- 5) в подпункте 3 пункта 5 слова «и (или) квалификации» заменить словами «, в том числе профессионального образования.»;
- б) в пункте 6:
  - подпункт 1 после слова «восстановлении» дополнить словом «утраченных»;
  - подпункт 2 дополнить словами «(в том числе бесплатно)»;
  - подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг.»;

7) абзац первый пункта 7 дополнить словами «(во всех формах социального обслуживания)»;

8) пункт 8 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) предоставление временного жилого помещения отдельным категориям граждан (безнадзорным, женщинам, в отношении которых существует угроза применения насилия в семье, женщинам, подвергшимся насилию в семье, лицам без определенного места жительства).».

#### **Статья 4.**

Настоящий закон вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск  
28 сентября 2015 г.  
№ 329-19-ОЗ

